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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší návrh betonového skateparku. Cílem je provést komplexní

návrh se zahrnutím všech vlivů, které by na funkci konstrukce mohly mít dopad. V rámci

diplomové práce je provedeno srovnání materiálových a technologických možností za účelem

vyvarování se chyb a zajištění uživatelsky přívětivého prostředí. Vzhledem k netypickému

charakteru konstrukce je návrh pojat jako rozbor zatěžovacích stavů, kterým by konstrukce měla

odolat, aby byla zajištěna její dlouhodobá spolehlivost. Výsledky ukazují, že stěžejním faktorem

pro návrh takového typu konstrukce je její odolnost vůči objemovým změnám způsobeným

reologickými vlastnostmi betonu, případně nestabilitou podloží.

Klíčová slova

skatepark, návrh skateparku, betonový skatepark, technologie výstavby, překážky, zatížení

desky, coping, bazén, smršťování

Abstract

This diploma thesis focuses on the design of a concrete skatepark. The objective

of the thesis is to provide a complex solution which deals with many problems that may have

an impact on function of such a structure. The thesis compares several material and technology

possibilities so that the design results in creating a comfortable and appealing place

for skateboarders. Since a skatepark is a rather unusual structure, the structural analyses

of the skatepark as a whole and its components need to consider various specific load cases

so that the long-term reliability of the skatepark is ensured. The results of the thesis indicate

that the key factors which need to be considered in the design of skateparks are the volumetric

changes of concrete and the possible instability of subgrade.

Keywords

skatepark, skatepark design, concrete skatepark, construction technology, obstacles, slab load,

coping, pool, shrinkage
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1 Motivace

Mojí motivací při volbě tématu diplomové práce bylo zjistit, co návrh tak specifické

konstrukce obnáší. Sama jsem se dřív učila jezdit na skateboardu a znám spoustu lidí,

kteří pořád aktivně jezdí. Ale prostory v okolí Jablonce nad Nisou nejsou zrovna přívětivé

k naučení. Skatepark v Jablonci nad Nisou už je pár let zavřený, i předtím ale nestál za moc.

Skatepark v Liberci byl sice větší, ale kvalitou byl zhruba na stejné úrovni. Proto jsme se většinou

učili na hrbolatých asfaltových površích u garáží.

Proto si místní kluci stavěli domácí rampy, když na to byl někde prostor k dispozici

– vždy ale ze dřeva. Protože kvalitní betonový skatepark je snem každého skejťáka, chtěla jsem

zjistit, co všechno návrh takového skateparku obnáší, jak k němu vůbec přistoupit a nabytými

vědomostmi třeba přispět k výstavbě lepších skateparků v okolí Jablonce.

Obr. 1 Dřevěný bowl v Jablonci nad Nisou – jediný bowl v Jablonci, kvalitní, ale za vstupné. A když přijde víc lidí, musí se střídat,
protože nic dalšího tam není.
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2 Úvod

Předmětem této práce je návrh a posouzení betonového skateparku tak, aby odpovídal

jak současným trendům, tak bezpečnostním a technologickým požadavkům dle odpovídající

normy.

Snahou je navrhnout především uživatelsky co nejpřívětivější prostředí. Předpokladem

pro návrh je tedy to, že návrh není limitován ani finančně, ani prostorem a hlavním aspektem

pro návrh je pohodlí uživatelů.

3 Materiálové možnosti

Skateboarding v ČR je velmi populárním sportem. Na skateparky už naštěstí není

pohlíženo jako na dětská hřiště, ale jsou brána jako sportoviště, která jsou opravdu v posledních

letech stále častěji budována, případně rekonstruována podle určitých současných trendů

a znalostí.

Přesto je stále spousta skateparků v ČR nedostačujících a mnohdy i ne zrovna

bezpečných. A tak je velmi často k vidění dvacet let starý skatepark s vysloužilou asfaltovou

plochou, s několika připevněnými ocelovými překážkami.

3.1 Ocel

Právě takto konstruované skateparky, byly hlavně dříve často volenou variantou. Jedná

se o skatepark, kdy je k asfaltovému či betonovému podkladu pevně ukotvena konstrukce

jednotlivých překážek. Tato konstrukce je vyrobena z pozinkované oceli a na místě smontována.

Obr. 2 Skatepark Smíchov, Praha; obnovený v roce 2015; asfaltový povrch, překážky s ocelovou konstrukcí a povrchem z překližky
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Materiál osazovaný na ocelovou konstrukci, který je určen k pojezdu se liší podle

výrobců. Může se jednat např. o smrkové fošny, na které je připevněn tenký ocelový plech.1

Dále jsou k vidění např. kompozitní materiály jako sklolaminát.2 Materiály s velmi dobrými

vlastnostmi jsou překližka nebo materiál speciálně vyvinutý pro povrch skate překážek

tzv. skatesmart.3 Jedná se o syntetický materiál, který uvádějí čeští dodavatelé skateparků.

Podobných syntetických materiálů se používá ve světě několik a název se liší dle výrobců.

Obr. 3 Skatepark Smíchov, Praha; proražený povrch z překližky

Tento typ konstrukce má svoje výhody. První a v podstatě hlavní výhodou je pořizovací

cena. Ve srovnání s betonem, může být cena za ocelový skatepark o stejné ploše třetinová. Další

výhodou je rychlost výstavby. Při rekonstrukcích skateparků, jejichž asfaltová plocha vykazuje

dostatečnou kvalitu, jsou tyto vlastnosti velmi příhodné, jelikož při nízkých investicích je tak

možné zajistit skatepark uspokojivé kvality pouhým rozmístěním nových překážek a prodloužit

funkčnost celého skateparku o pár let.

Ocelové skateparky mají ale také řadu nevýhod. Ruku v ruce s nižší pořizovací cenou jde

potřeba důkladné údržby a nižší životnost. Celá konstrukce je tvořena různými druhy materiálů

a každý potřebuje odpovídající péči. Dřevěné prvky musí být ošetřeny proti hnilobě a plísním.

Životnost povrchu z překližky bývá do 5 let4, pak je vhodné nejnamáhanější místa opravit.

V dnešní době už existují i odolnější materiály, při jejichž použití ale zároveň také stoupají

náklady. Při nedostatečné údržbě může docházet k tomu, že po pár letech užívání se skatepark

stává nebezpečným sám o sobě např. vyčníváním povolených šroubů nebo povolením spojů,

které má za následek pohyby méně či více patrné po najetí na překážku.

1 Nabízíme. Mystic constructions [online]. Praha [cit. 2020-12-04]. Dostupné z <https://mysticconstructions.cz/nabizime/>
2 Technology. HMG sport-systems.com [online]. Velden © 2017 [cit. 2020-12-04]. Dostupné z

<http://www.hmg.at/2/2_1/2_0con.htm>
3 KOTYZA, Zdeněk. Skate-bike park Nýrsko: Nabídka. Vamberk, 2010 [cit. 2020-12-04]. Dostupné z: <https://docplayer.cz/26107151-

Zdenk-kotyza-parkpilot-mnisek-vamberk-io-di-3385-skate-bikepark-nyrsko-nabidka.html>
4 KOTYZA, Zdeněk. Skate-bike park Nýrsko: Nabídka. Vamberk, 2010 [cit. 2020-12-04]. Dostupné z: <https://docplayer.cz/26107151-

Zdenk-kotyza-parkpilot-mnisek-vamberk-io-di-3385-skate-bikepark-nyrsko-nabidka.html>
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Obr. 4 Skatepark Smíchov, Praha; tlející dřevěné obložení

Další nevýhodou ocelových skateparků je hluk. Ocelové konstrukce překážek jsou duté,

a tím pádem mohou zvuky skateboardů při kontaktu s překážkou zesílit. Ocelové konstrukce

mají ze všech materiálů používaných pro stavbu skateparků nejvyšší úroveň hluku. Hladina hluku

se pohybuje v rozmezí 75 - 96 dB. Dnes existují materiály, kterými se dá hladina hluku

redukovat, např. sklovláknitá vrstva jako podklad pojížděného povrchu.5 Použití těchto

materiálů ale navyšuje náklady, čímž se vytrácí hlavní výhoda ocelových skateparků.

Další nevýhodou skateparků s povrchem z ocelových plechů je užívání v letních

měsících, kdy povrch dosahuje velmi vysokých teplot.

Časem může také docházet k zajíždění překážek do asfaltu svou vlastní tíhou, čímž před

nájezdem na překážku můžou vznikat hrboly a nerovnosti.6

5 Technical info. Rhino ramps [online]. Kaulille: Rhino, c 2018 [cit. 2020-12-12]. Dostupné z: https://www.rhino-ramps.com/technical

[…]

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11.3 Rail

Rail je ocelové zábradlí, umožňující jízdu smykem. Jeho maximální výška je omezena

normou na 1 m. Pro tento skatepark jsou navrženy raily o výšce 0,3 m pro rovný povrch,

0,4 m v místě nakloněné roviny a 0,5 m v místě schodiště.

Dle normy ČSN EN 14974 by měl být průměr kruhového railu bez volného konce

min. 40 mm a pro raily s volným koncem platí minimální hranice 60 mm. V rámci vlastního

průzkumu jsem zjistila, že pro pohodlnou jízdu rail nesmí být příliš široký, a proto navrhuji

kruhové raily bez volného konce o průměru d = 40 mm. Tloušťka stěny ocelového kruhového

profilu je navržena 4 mm.

Rail je navržen z pozinkované oceli. Rail bude osazen do betonového lože pod úroveň

desky ještě před její betonáží.

11.4 Odvodnění

Voda bude v celém skateparku odvedena 1-1,5% spádem veškerých ploch do přilehlého

terénu. Odvodnění bazénové části není třeba řešit, jelikož je navrženo její plné zastřešení. Bez

zřízení vpustí odpadá pravidelná potřeba jejich údržby a čištění. Výhodou zastřešení je možnost

využití části skateparku i při nepříznivém počasí.

Obr. 74 Naznačení odvodnění ploch do okolního terénu
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Jelikož není navrženo odvodnění bazénové části, byl proveden jednoduchý výpočet

odpařování vody, v případě, že by působením větru do bazénu natekla voda při dešti. Výpočet

uvažuje následující hodnoty:

teplota vzduchu T = 20 °C

koeficient maximální vlhkosti vzduchu xs = 0,014 659

koeficient vlhkosti vzduchu x = 0,009 8

rychlost proudění vzduchu nad vodní hladinou v = 2 m/s

plocha dna bazénu A = 85 m2

Je uvažováno, že naprší 1 cm vody a do bazénu nateče voda z nezastřešeného povrchu

okolní desky. Plocha byla vyčíslena jako 567 m2, což je při 1cm vrstvě vody 567 litrů.

Rychlost odpařování byla spočtena dle následujícího vzorce23:

gs = (25 + 19 * v) * A * (xs – x) = (25 + 19 * 2) * 85 * (0,014 659 – 0,009 8) = 26 l/h

Za těchto podmínek by se vypařilo 26 litrů za hodinu, což znamená, že voda z bazénu by

se vypařila za necelých 22 hodin.

11.5 Povrchy

Pro polyuretanová kolečka skateboardů je důležitá ideální hladkost povrchu bez

výraznějších nerovností. Rovné plochy skateparku budou hlazeny strojově hladičkami betonu.

Skloněné a zakřivené plochy budou hlazeny ručně s důrazem na co největší pečlivost. K tomu

budou využity stahovací lišty a ruční hladítka betonu. Aby pracovník dosáhl, kam potřebuje

a zároveň si neponičil čerstvý beton, často se používají desky, na které je možné si kleknout

a které roznesou jeho váhu.

11.6 Zábradlí

Dle normy ČSN EN 14974 musí být překážky s výškou volného pádu h ≥ 1,0 m opatřeny

ochranným zábradlím. V navrhovaném skateparku bude ochranné zábradlí u minirampy, vysoké

1,8 m, a banku, který je v rohu a je 1,3 m vysoký. Minimální výška zábradlí je 1,2 m. Zábradlí

bude do betonu kotveno přes ocelový plech pomocí šroubů a kotev.

11.7 Smršťovací spáry

Rastr smršťovacích spar je navržen o rozměrech 4 x 4 m (viz kap. 8.6). Spáry budou

provedeny prořezáním pomocí řezného kotouče nejpozději do 24 hodin po betonáži. V časovém

odstupu budou spáry vyplněny tuhou, částečně pružnou hmotou.

23 Water - Heat of Vaporization. The Engineering ToolBox [online]. 2010 [cit. 2021-5-16]. Dostupné z:

https://www.engineeringtoolbox.com/water-properties-d_1573.html
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12 Vizualizace

Obr. 75 Vizualizace skateparku – pohled shora
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Obr 77 Vizualizace skateparku – detail

Obr. 76 Vizualizace skateparku – 3D pohled
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Obr. 78 Vizualizace skateparku – detail zábradlí u minirampy

Obr. 79 Vizualizace skateparku – detail zábradlí banku
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13 Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh betonového skateparku. Návrh vycházel z toho, že

na základě vlastností materiálů, byl pro skatepark beton zvolen jako nejlepší materiál. Co se týče

výstavby, pro svoje výhody byl zvolen monolitický způsob výstavby. Přestože finanční náklady na

takový skatepark mohou být značnou nevýhodou, trvanlivost a funkčnost takového skateparku

jsou přesvědčivým argumentem pro realizaci.

Díky monolitickému způsobu výstavby, mohl být navržen skatepark bez omezení tvarů

překážek. Proto byl navržen např. i specificky zakřivený bazén, který by v jiných případech nešel

zrealizovat.

Vzhledem k tomu, že skatepark je netypická konstrukce, byl návrh konstrukce pojat jako

soubor teoretických zatěžovacích stavů, které by v průběhu životnosti konstrukce mohly nastat

a jaký vliv by na konstrukci měly. Zahrnutím všech těchto vlivů lze zaručit dlouholetou funkčnost

skateparku.

Skatepark není příliš zatěžovaná konstrukce a při návrhu se ukázalo, že hlavním

problémem, s kterým je třeba při návrhu počítat, jsou objemové změny vlivem reologických

vlastností betonu, případně pohyby podloží.

Možnost vyhodnocení zatěžovacích stavů pomocí logických úvah, namísto následování

jasně definovaných normových postupů, hodnotím z hlediska osobního rozvoje jako velmi

obohacující.
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