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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh betonového skateparku
Jméno autora: Magdalena Borovičková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Marek Schwarz
Pracoviště oponenta práce: PENTA PROJEKT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu diplomové práce hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Studentka navíc doplnila například i povedené 3D vizualizace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za vynikající. Studentka nejprve nastudovala problematiku návrhu skateparků a následně
zvolila vhodné materiálové a technologické řešení, kterému se poté podrobně věnovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Studentka prokázala výborné znalosti a využila je ke komplexnímu návrhu skateparku.
Zejména dobrá znalost chování betonu v čase je klíčem ke správnému návrhu betonových konstrukcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je výborná. V práci se nenachází výrazné překlepy. Navíc je srozumitelná, přehledná a se
správnou strukturou, což svědčí o pečlivosti studentky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomová práce obsahuje dostatečné množství zdrojů, které jsou v práci citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. celkové hodnocení závěrečné práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou návrhu skateparků. Studentka zvolila logický postup řešení.
Nejprve vypracovala kvalitní rešerši, kde porovnala výhody a nevýhody různých materiálových řešení a popsala
technologie provádění. Z rešerše vyplynulo, že kvalitní venkovní skatepark je vhodné vybudovat z monolitického
železobetonu v kombinaci s ocelovými doplňky. Ve zbytku práce se studentka věnovala samotnému návrhu
skateparku, ke kterému přistoupila velice detailně. V práci jednoznačně dokázala projevit inženýrský přístup a
nestačilo jí pouhé čerpání z norem.

Celkově považuji práci za velice zajímavou a pečlivě zpracovanou. Myslím, že by byla škoda získané zkušenosti
s návrhem skateparku nevyužít v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V rámci obhajoby by studentka mohla provést úvahu nebo doplnit odpovědi na následující body:

• Na obr. 73 na straně 66 (detail hrany grindboxu) je na lemování hrany grindboxu použit ocelový čtvercový
jekl. Nebylo by výhodnější použít zde například ocelový „L“ profil se zaoblenou hranou nebo ocelový plech
ohnutý do pravého úhlu? V místě zaoblení jeklu se vrstva betonu ztenčuje a mohlo by dojít k jejímu
uštípnutí stejně jako u hran prefa prvků.

• V práci se řeší i případné odvodnění sportoviště. V České republice pravděpodobně převládají venkovní
nekryté skateparky. Řeší se v praxi nějakým způsobem odvodnění tzv. bazénů (bowlů), tak aby byly po
dešti, co nejdříve použitelné? Existuje například nějaký detail systémové vpusti, který je zároveň pro
skatebordisty bezpečný?

Datum: 10.6.2021 Podpis: Ing. Marek Schwarz